- 1 -

浙教工委办〔2017〕12 号

中共浙江省委教育工委办公室关于印发

2017年度全省高校辅导员培训和研修

计划的通知

各高等学校：

为进一步贯彻落实全国、全省高校思想政治教育工作会议精

神，提高高等学校辅导员队伍建设水平，根据教育部有关文件要

求和我省高校实际，省委教育工委制定了《2017 年度全省高校

辅导员培训和研修计划》，培训工作委托设在浙江大学的教育部

辅导员培训和研修基地承担。现将《2017 年度全省高校辅导员

培训和研修计划》印发给你们，请结合实际，妥善安排，认真做

好参加培训和研修人员的选送工作。

各高校如有不明事宜，请与省委教育工委宣教处联系。联系

- 2 -

人:丁晓、高丽敏，电话:0571–88008953、88008952。

                          中共浙江省委教育工委办公室

2017 年 4 月 21 日

  浙江省委教育工委办公室                   2017 年 4 月 21 日印发

- 3 -

2017年度全省高校辅导员培训和研修计划

一、指导思想

坚持以中国特色社会主义理论为指导，建立和完善辅导员培

训体系，着力提高辅导员的素质和能力，努力造就一支“政治强、

业务精、纪律严、作风正”的辅导员队伍。

二、培训目标

根据高校辅导员工作特点，帮助辅导员明确高校思想政治教

育工作的意义和任务，牢固树立责任意识和服务意识，掌握学生

工作的规律和方法，提高工作能力和水平，使其成为大学生的学

业促进者、生活指导者、思想解惑者和人生导航者。

三、培训安排

（一）2017 年度省委教育工委委托教育部辅导员培训和研

修基地（浙江大学）的培训和研修项目

序号 培训名称和内容 时间 参加对象

1 高校思想政治工作高级研修班 6 月
党委副书记或

学工部长

2

学习贯彻全国全省高校思想政治工作会

议精神系列培训之一

新形势下高校学生工作法治化主题培训

7 月

学工部长

二级学院分管

学生工作副书记

一线骨干辅导员

3

学习贯彻全国全省高校思想政治工作会

议精神系列培训之二

新形势下高校网络文化建设骨干培训

8 月

4

学习贯彻全国全省高校思想政治工作会

议精神系列培训之三

新形势下高校学生发展性辅导专题培训

10 月

- 4 -

5 高校思想政治工作骨干研修班 11 月

学工部长或

二级学院分管

学生工作副书记

6 浙江省名师辅导员成长引领计划 为期 1 年
一线骨干辅导员

（名额 20）

（二）教育部高校辅导员培训和研修基地（浙江大学）还将

举办以下培训和研修活动，各高校可根据学生工作实际，酌情选

派人员参加。

序号 培训名称和内容 对象 备注

1

高校辅导员科研能力提升专题培训班

（1）科研选题指导

（2）课题申报书撰写

（3）论文投稿指南

（4）论文撰写指导

高校专兼

职辅导员

3 月

授课、讨论

2

高校校园文化建设高级研修班

（1） 高校以文化人的理念与实践

（2） 辅导员工作经验交流

（3） 参观高校实践成果

（4）分组主题研讨

高校专兼

职辅导员

4 月

研讨、参观

3

大学生创业教育高级研修班

（1）国内外大学生创业教育的理论与实践

（2）大学生创业与创业型人才培养

（3）高校创业教育工作经验分享

（4）参观创业园区

高校专兼

职辅导员

及创业教

育工作者

5 月

授课、参观

4

高校辅导员职业技能提升高级研修班

（1）演讲与口才专项训练

（2）形象礼仪实训

（3）谈心谈话情景模拟与专家点评

（4）从实务到理论提升方略

高校专职

辅导员

11 月

授课、讨论

- 5 -